DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 EDIÇÃO 1121
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1121

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 301/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ
e de outro lado a Empresa CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa
CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA, sediada na AV AVENIDA
BRASIL, 433 SALA B - CEP: 87270000 - BAIRRO: CENTRO, Engen-

heiro Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 37.550.502/0001-04, neste
ato representada pelo Sr. RENATTA ARRUDA DA SILVA, portador do
RG nº  10.746.162-0, e CPF nº 071.389.959-03, ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o
presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrôni-
co 66/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em
atendimento ao  Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os
itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Mu-
nicipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:
Item Descrição do produto Marca do

produto
Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor Quantidade
Acrescida

Valor   do
aditivo R$

4 BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR
ALIMENTOS E SALADAS CAPACI-
DADE  APROXIMADA DE 4 LITROS

WELLMIX UN 24 28,00 10 280,00

5 BACIA EM AÇO INOX PARA SERVIR
ALIMENTOS E SALADAS MEDIDAS
DIÂMETRO DE  42 CM ALTURA 14
CM CAPACIDADE APROXIMADA DE
12 LITROS

WELLMIX UN 42 35,00 10 350,00

7 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO
COM TAMPA COR TRANSPARENTE
DE 34 LITROS.

UNINJET UN 38 41,00 6 246,00

8 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADO
COM TAMPA COR TRANSPARENTE
DE 56 LITROS.

UNINJET UN 38 65,00 10 650,00

17 FACA PAO - FACA EM AÇO INOX,
POSSUI LÂMINA FEITA COM AÇO
ESPECIAL,  TEMPERADA E, QUE
OFERECE MAIOR DURABILIDADE E
PRECISÃO NO CORTE; ESTRUTURA
TODA EM INOX.

CASA
TEM

UN 14 15,25 6 91,50

18 FACA PARA CORTE DE CARNE COM
CABO DE INOX COM AFIADOR AMO-
LADOR DE FACA

CHEFF UN 14 95,32 6 571,92

19 FACA PARA CORTE DE CARNE TIPO
CHURRASCO EM INOX.

CASA
TEM

UN 14 27,97 3 83,91

21 FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX SEM
PONTA

YAHA UN 84 4,30 36 154,80

35 PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO
FUNDIDO POLIDO GROSSA Nº
22 PODE SER USADO EM FOGÃO
CONVENCIONAL, INDUSTRIAL E A
LENHA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
PANELA CAÇAROLA NO 22: 22 CM
DE DIÂMETRO, 9,0 CM ALTURA, - 3
LITROS A 3,5 LITROS MATERIAL:
ALUMÍNIO FUNDIDO ESPESSURA
DA PANELA: 3 A 4 MM ACOMPANHA
TAMPA MATERIAL DOS CABOS: MA-
DEIRA MARFIM ENVERNIZADOS

GENESIS UN 28 44,00 3 132,00

36 PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS COM
TAMPA EXTERNA, COM MODERNO
SISTEMA DE  VÁLVULAS DE SEGU-
RANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO
MODERNO E COM TOTAL SEGU-
RANÇA.

ERILAR UN 14 515,00 2 1.030,00

40 TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO,
CONFECCIONADA EM POLIETILE-
NO COM ADITIVO ANTI BACTÉRIA
ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM
BORDAS ARREDONDADAS E FURO
PARA PENDURAR, ALTURA 50 CM,
LARGURA 30 CM E ESPESSURA 1,5 CM

ALVES UN 14 115,00 3 345,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 3.935,13 (Três mil,
novecentos e trinta e cinco reais e treze centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

RENATTA ARRUDA DA SILVA
Representante Legal

CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA
Detentora da Ata

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1121

MINUTA
1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 303/2022, que entre si
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a Empresa LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa
LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI, sediada na R GUILHERME
JOSE MISSEN, 789 - CEP: 89906000 - BAIRRO: CENTRO, Paraíso/SC,
inscrita no CNPJ sob o nº 15.082.583/0001-14, neste ato representada
pelo Sr. CLEYTON RICARDO LAZAROTTO, portador do RG nº  ,
e CPF nº 884.567.571-87, ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e
8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo
Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 66/2022, me-
diante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 24/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  66/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS COZINHAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS E CENTRO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em
atendimento ao  Decisão Administrativa, fica acrescida a esta Ata os
itens Abaixo relacionados, oriundos da Adesão feita pela Secretaria Mu-
nicipal da Família e Desenvolvimento Social conforme abaixo:
Item Descrição do produto Marca do

produto
Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor Quantidade
Acrescida

Valor   do
aditivo R$

1  COLHER COM GANCHO EM AÇO
INOX DE ALTA QUALIDADE, PODEN-
DO SER  UTILIZADA EM TEMPERATU-
RAS QUENTES E FRIAS. ACABAMENTO
POLIDO E UM GANCHO NA PONTA.
DIMENSÕES DA COLHER 60 CM COM-
PRIMENTO TOTAL

DELLARE UN 14,00 25,00 5,00 125,00

3 BACIA COM TAMPA, BRANCA PLÁSTI-
CA MULTIUSO REDONDA 10,8 L.

MB UN 14,00 16,70 7,00 116,90

6 BACIA PLÁSTICA REDONDA COM
CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM
TAMPA.

MB UN 42,00 13,80 6,00 82,80

11 CHALEIRA GRANDE, COM CAPACI-
DADE PARA 5 LITROS, EM ALUMINIO
REFORÇADO  POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA HOTEL. QUE PROPORCIONE
SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.

BELMAR UN 14,00 145,00 4,00 580,00

13 COLHER DE BAMBU, PARA USO EM
ALIMENTOS, MEDINDO 60CM COM-
PRIMENTO.

ALVES UN 28,00 25,00 4,00 100,00

14 COLHER DE MESA EM INOX, COM ES-
PESSURA MÍNIMA DE 1,0 MM, COM-
PRIMENTO  19CM, CABO EM INOX,
PRIMEIRA LINHA.

TRA-
MONTI-
NA

UN 84,00 5,40 36,00 194,40

15 COLHER EM INOX, REFORÇADA, COM
CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO
(ARREDONDADO) DE APROXIMADA-
MENTE 40 CM DE COMPRIMENTO,
PARA ARROZ.

DELLARE UN 28,00 13,50 10,00 135,00

16 FACA DE MESA LAMINA E CABO EM
ACO INOX 4" - COM FIO SERRILHADO,
DIMENSÕES: 205 X 19X X 2MM, APROX-
IMADAMENTE. SEM SOLDAS. BOA
QUALIDADE.

TRA-
MONTI-
NA

UN 84,00 9,50 36,00 342,00

20 FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM
INOX PARA CORTE DE LEGUMES

TRA-
MONTI-
NA

UN 56,00 10,00 12,00 120,00

23 FORMA REDONDA 28CM. FORMA
REDONDA EM ALUMÍNIO FUNDO RE-
MOVÍVEL - 25X5CM

DOCE-
SAR

UN 14,00 18,50 6,00 111,00

34 LIXEIRA, COM CAPACIDADE PARA 50
LITROS. FABRICADAS EM POLIPRO-
PILENO OU POLIETILENO; COM PED-
AL E ESTRUTURA PARA ABERTURA
/ FECHAMENTO DA TAMPA; FABRI-
CADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO
ANTI CORROSÃO OU COM PINTURA
ELETROSTÁTICA; COR BRANCA; COM
ADITIVO ANTI UV; SER PASSÍVEL DE
SER RECICLADA MECANICAMENTE
AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.

TRITEC UN 14,00 156,00 6,00 936,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 2.843,10 (Dois mil,
oitocentos e quarenta e três reais e dez centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de janeiro de 2023

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO
Representante Legal

LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI
Detentora da Ata

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
MIL PRINT INFORMATICA EIRELI

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa MIL PRINT INFORMATICA EIRELI, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 23.791.227/0001-06, situada a AV PAULINO
MULLER, 971 - CEP: 29040715 - BAIRRO: JUCUTUQUARA, cidade
de Vitória/ES,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)FAUSTO QUEIRÓS
DE SÁ, inscrito(a) no CPF nº 036.063.306-42, residente e domicili-
ado(a) em RUA ALEIXO NETTO, 807 - CEP: 29055145 - BAIRRO: ,
na cidade de Vitória/ES na qualidade de CONTRATADA, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Proces-
so Licitatório Pregão Eletrônico nº101/2021, Ata de Registro de Preços
nº 14/2022, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
13/01/2022,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº
14/2022, celebrado entre as partes em 13/01/2022, referente a Pregão
Eletrônico nª 101/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS
DE TONNER E DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA
USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR - PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requeri-
mento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  re-
solvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo
de validade de 12(doze) dias, conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quantidade Preço
unitário

Preço
total

2 61320 CARTUCHO DE CILINDRO LEX-
MARK 50F0Z00 | MX511 MX410,
MX611 MX310 MS610   MS410
MS310, MS517 | ORIGINAL, Orig-
inal da Marca Lexmark, Prazo para
substituição de 60 mil impressões.

LEX-
MARK

UN 12,00 376,73 4.520,76

3 61321 CARTUCHO DE CILINDRO LEX-
MARK B220Z00 | MB2236ADW
B2236DW | ORIGINAL   12K,
Original da Marca Lexmark, prazo
para substituição de 12 mil copias

LEX-
MARK

UN 8,00 597,97 4.783,76

22 61323 TONER LEXMARK 504X
50FBX00 |MS610 MS410 MS415
MS610DE MS610DN MS410DN
MS415DN | ORIGINAL 10K, Orig-
inal da Marca Lexmark, Prazo para
substituição em 10 mil impressões

LEX-
MARK

UN 29,00 447,12 12.966,48

23 61322 TONER LEXMARK B224X00
B224X |B2236DW MB2236ADW
| ORIGINAL 6K, ORIGINAL  da
Marca Lexmark, Prazo de substitu-
ição 6 mil cópia

LEX-
MARK

UN 15,00 848,42 12.726,30

34.997,30

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 34.997,30
(Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Trinta Cen-
tavos)

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1121

_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

PORTARIA Nº 01
DE 16 DE JANEIRO DE 2023

Designa Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Capanema, Estado do Paraná.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, sob a presidência do primeiro, para constituírem a
Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de Capane-
ma, Estado do Paraná, os seguintes membros:

a) Alessander Bussola
b) Darlene Nelci dos Santos Berticelli
c) Paulo de Lima Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo os efeitos a partir do dia 29 de janeiro de 2023.

Registre-se.
Publique-se.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono,
aos 16 dias do mês de janeiro de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente da Câmara Municipal

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) .doze dias de janeiro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

FAUSTO QUEIRÓS DE SÁ
Representante Legal

MIL PRINT INFORMATICA EIRELI
Contratada

DECRETO Nº 7.171 , DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia o Senhor Luiz Alberto Letti, para exercer o cargo interino de
Secretário Municipal da Secretaria de Administração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a exoneração da Secretária da Pasta da Secretaria
Municipal de Administração.

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade dos trabalhos da
Secretaria Municipal de Administração.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, o Senhor Luiz Alberto Letti, Secretário Municipal de
Finanças, para exercer, interinamente, o cargo de Secretário Municipal
da Secretaria de Administração, sem acúmulo de vencimentos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 09 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 16 dias do mês de
janeiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 01/2023

SÚMULA: Aprova a Reprogramação dos saldos financeiros do FMAS-
Fundo Municipal de Assistência Social não executados no ano de 2022
para o ano de 2023 do município de Capanema-PR.

Considerando que houve saldos financeiros dos recursos que ingres-
sarão no exercício financeiro de 2023, cujos saldos deverão ser repro-
gramados por deliberação deste Conselho, para utilização no presente
exercício, para a proteção social básica e especial.
Considerando a Portaria MC N° 601, de 29 de janeiro de 2021 que prevê
a reprogramação dos saldos para o exercício financeiro de 2023;
RESOLVE:
ARTIGO 1° Aprovar a Reprogramação dos saldos financeiros do FMAS-
Fundo Municipal de Assistência Social do ano de 2022, no Município de
Capanema-Pr,  no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019.
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação,

Capanema 16 de janeiro de 2023

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-01-17T14:28:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento